 ICS 65.060.35
B 91
备案号：××××
中华人民共和国机械行业标准
混流潜水电泵
Mixed flow submersible motor- pumps
（征求意见稿）
201×-××-××发布 201×-××-××实施

3.1.4  电泵从进水口看叶轮为逆时针方向旋转。
3.2  型号
3.2.1  蜗壳式电泵型号表示方法
电泵的型号由汉语拼音大写字母和阿拉伯数字等组成，其表示方法如下：
        QHW
                                                      额定输出功率，单位为千瓦（kW）
                                                规定扬程，单位为米（m）
                                                规定流量，单位为立方米每小时（m³/h）
                                                蜗壳式混流潜水电泵
                                                排出口径，单位为毫米（mm）
3.2.2  导叶式电泵型号表示方法
电泵的型号由汉语拼音大写字母和阿拉伯数字等组成，其表示方法如下：
       QHD
                                                     额定输出功率，单位为千瓦（kW）
                                                     规定扬程，单位为米（m）
                                                     规定流量，单位为立方米每小时（m³/h）
                                                     导叶式混流潜水电泵
                                                     排出口径，单位为毫米（mm）
3.2.3 标记示例
   示例 1：排出口径为 350 mm、规定流量为 1100 m³/h、规定扬程为 10 m、额定输出功率为 45 kW 的蜗壳式混流潜水电
泵，其标记为 350QHW1100-10-45。
示例 2：排出口直径为 1000 mm，规定流量 11000 m³/h，规定扬程 15.8 m，额定输出功率 710 kW 的导叶式混流潜水
电泵，其标记为 1000QHD11000-15.8-710。
3.3  基本参数
3.3.1  在电源频率为 50 Hz，电压为三相（380 V、660 V、3 kV、6 kV、10 kV）时和规定的使用条件下，
电泵规定点的基本参数应符合表 1、表 2 的规定。
3.3.2  当电泵规定点的基本参数不符合表 1、表 2 的规定时，电泵效率按附录Ａ的规定确定。
3.3.3  表 2 和图 A.2 是导叶式混流潜水电泵叶片安放角 0°时的规定值。其他角度电泵泵效率允许比 0
JB/T 10608—201X
 3
°角度的电泵泵效率降低 5%。
3.3.4  表 1 和表 2 所列的电泵排出口径为推荐值,其排出口径可根据需要或按合同规定确定。
3.3.5  当电泵的额定转速与表 1 和表 2 不符时，可根据需要或合同规定提高或降低，但电泵效率不应低
于本标准规定。
表 1  QHW 型电泵保证性能点的基本参数
规定流量
序号 型号
m3/h L/s
规定
扬程
m
额定
转速
r/min
额定输出
功率
kW
电泵
效率
%
1 100QHW90-4.6-2.2 90 25 4.6 2900 2.2 51.0
2 100QHW90-8-4 90 25 8.0 2900 4 53.0
3 100QHW90-12-5.5 90 25 12.0 2900 5.5 54.0
4 100QHW120-15-11 120 33 15.0 2900 11 54.0
5 150QHW170-3-3 170 47 3.0 1450 3 51.5
6 150QHW200-5-5.5 200 56 5.0 1450 5.5 56.5
7 150QHW210-8-7.5 210 58 8.0 1450 7.5 57.0
8 150QHW210-13-15 210 58 13.0 2900 15 58.0
9 150QHW190-15-15 190 53 15.0 2900 15 57.5
10 200QHW370-3-5.5 370 103 3.0 980 5.5 57.0
11 200QHW320-5-7.5 320 89 5.0 1450 7.5 59.0
12 200QHW350-7-11 350 97 7.0 1450 11 60.5
13 200QHW350-12-22 350 97 12.0 1450 22 61.0
14 200QHW350-14-22 350 97 14.0 1450 22 62.0
15 250QHW600-4.2-15 600 167 4.2 980 15 60.0
16 250QHW650-7-22 650 181 7.0 980 22 62.5
17 250QHW700-11-37 700 194 11.0 980 37 63.5
18 250QHW750-14-45 750 208 14.0 1450 45 66.5
19 300QHW900-5.5-22 900 250 5.5 980 22 63.5
20 300QHW900-9-37 900 250 9.0 980 37 66.0
21 300QHW900-12-45 900 250 12.0 980 45 66.0
22 300QHW950-14.5-55 950 264 14.5 980 55 66.0
JB/T 10608-201X
 4
表 1（完）
规定流量
序号 型号
m3/h L/s
规定
扬程
m
额定
转速
r/min
额定输出
功率
kW
电泵
效率
%
23 350QHW900-4.6-18.5 900 250 4.6 980 18.5 64.0
24 350QHW1100-6.2-30 1100 306 6.2 740 30 64.0
25 350QHW1470-6-37 1470 408 6.0 740 37 66.5
26 350QHW1100-10-45 1100 306 10.0 980 45 68.0
27 350QHW1250-10.5-55 1250 347 10.5 740 55 68.0
28 350QHW1150-15-75 1150 319 15.0 980 75 67.5
29 400QHW1700-5.7-45 1700 472 5.7 740 45 65.5
30 400QHW2500-7-75 2500 694 7.0 740 75 65.5
31 400QHW1900-10-75 1900 528 10.0 740 75 68.0
32 400QHW2200-10.5-110 2200 611 10.5 740 110 69.0
33 400QHW2000-12-110 2000 556 12.0 740 110 69.0
34 400QHW1800-14.5-110 1800 500 14.5 740 110 68.0
35 500QHW2700-6.2-75 2700 750 6.2 740 75 68.0
36 500QHW2700-8-90 2700 750 8.0 740 90 68.5
37 500QHW2600-10-110 2600 722 10.0 740 110 69.5
38 500QHW2650-12-132 2650 736 12.0 740 132 70.5
39 500QHW2500-15.7-160 2500 694 15.7 740 160 70.0
40 500QHW2750-19.2-220 2750 763 19.2 740 220 70.0
41 600QHW3900-5.5-90 3900 1083 5.5 590 90 70.0
42 600QHW4500-7-132 4500 1250 7.0 590 132 70.0
43 600QHW4500-9-160 4500 1250 9.0 740 160 70.5
44 600QHW4800-10-200 4800 1333 10.0 740 200 71.0
45 600QHW3900-11.5-185 3900 1083 11.5 740 185 71.0
46 600QHW4000-13-220 4000 1111 13.0 740 220 71.5
47 600QHW4000-15-250 4000 1111 15.0 740 250 72.5
48 600QHW4300-16-280 4300 1194 16.0 740 280 72.5
49 600QHW3900-22.5-355 3900 1083 22.5 740 355 72.5
JB/T 10608—201X
 5
表 2  QHD 型电泵保证性能点的基本参数
规定流量
序号 型号
m3/h L/s
规定
扬程
m
额定
转速
r/min
额定输出
功率
kW
电泵
效率
%
1 300QHD900-5-22 900 250 5.0 980 22 61.5
2 300QHD900-9-37 900 250 9.0 980 37 63.5
3 300QHD900-12-55 900 250 12.0 980 55 64.0
4 300QHD1000-15.8-75 1000 277 15.8 980 75 64.0
5 350QHD1100-4.5-22 1100 306 4.5 980 22 62.5
6 350QHD1300-7.8-45 1300 361 7.8 980 45 64.5
7 350QHD1100-9-45 1100 306 9.0 980 45 65.5
8 350QHD1150-15-75 1150 319 15.0 980 75 65.5
9 400QHD1750-4.7-37 1750 486 4.7 740 37 62.5
10 400QHD1350-6.4-37 1350 375 6.4 740 37 62.5
11 400QHD1650-7.5-55 1650 458 7.5 740 55 64.0
12 400QHD2100-9.5-90 2100 583 9.5 740 90 67.0
13 400QHD1080-11-55 1080 300 11.0 1450 55 67.0
14 400QHD930-13-55 930 258 13.0 1450 55 67.0
15 400QHD1700-15-110 1700 472 15.0 740 110 66.0
16 500QHD2200-5.8-55 2200 611 5.8 740 55 64.5
17 500QHD2300-7.5-75 2300 639 7.5 740 75 65.5
18 500QHD2150-10.2-90 2150 597 10.2 980 90 67.0
19 500QHD2450-12.5-132 2450 680 12.5 740 132 68.0
20 500QHD2400-15.5-160 2400 666 15.5 740 160 67.5
21 500QHD2500-20-220 2500 694 20.0 740 220 68.0
22 600QHD2900-6-75 2900 806 6.0 740 75 67.0
23 600QHD3200-9-132 3200 889 9.0 740 132 68.0
24 600QHD2500-12-132 2500 694 12.0 740 132 69.0
25 600QHD3200-14.6-200 3200 889 14.6 740 200 69.5
26 600QHD3200-20.5-280 3200 889 20.5 740 280 69.5
27 700QHD3400-6-90 3400 944 6.0 740 90 68.0
28 700QHD3366-9-132 3366 935 9.0 740 132 68.0
29 700QHD4200-12-220 4200 1167 12.0 740 220 71.0
30 700QHD4600-16-315 4600 1306 16.0 740 315 71.5
JB/T 10608-201X
 6
表 2（完）
规定流量
序号 型号
m3/h L/s
规定
扬程
m
额定
转速
r/min
额定输出
功率
kW
电泵
效率
%
31 700QHD4250-22-400 4250 1180 22.0 740 400 71.5
32 800QHD6000-6-160 6000 1667 6.0 490 160 67.0
33 800QHD6100-7.8-200 6100 1694 7.8 490 200 68.0
34 800QHD6200-12-315 6200 1722 12.0 490 315 72.0
35 800QHD6200-15-400 6200 1722 15.0 490 400 72.0
36 800QHD6200-22-560 6100 1694 22.0 590 560 70.0
37 900QHD7500-7-220 7500 2083 7.0 490 220 68.5
38 900QHD7500-9-280 7500 2083 9.0 490 280 70.0
39 900QHD7600-12.5-400 7600 2111 12.5 490 355 72.5
40 900QHD7600-15.5-500 7600 2111 15.5 490 500 73.0
41 900QHD8100-22-710 8100 2253 22.0 490 710 72，5
42 1000QHD9000-7.5-280 9000 2500 7.5 490 280 70.5
43 1000QHD11000-11.2-500 11000 3056 11.2 490 500 73.5
44 1000QHD11000-15.8-710 11000 3056 15.8 490 710 73.5
45 1000QHD10500-23-1000 10500 2917 23.0 490 1000 74.0
46 1200QHD13000-9.2-500 13000 3611 9.2 375 500 72.0
47 1200QHD12500-12.2-630 12500 3472 12.2 490 630 72.5
48 1200QHD13500-14.5-800 13500 3750 14.5 490 800 73.0
49 1200QHD13000-21.5-1120 13000 3611 21.5 490 1120 73.0
50 1400QHD19200-9-710 19200 5333 9.0 370 710 73.5
51 1400QHD20500-12-1000 21000 5694 12.0 370 1000 74.5
52 1400QHD19000-16-1250 19000 5278 16.0 370 1250 74.0
53 1400QHD19500-20-1600 19500 5417 20.0 370 1600 73.5
54 1600QHD28500-8.6-1000 28500 7917 8.6 300 1000 73.5
55 1600QHD28500-10.8-1250 28500 7917 10.8 300 1250 74.0
56 1600QHD24000-20.5-2000 24000 6666 20.5 300 2000 74.0
57 1600QHD28000-15.5-1800 28000 7778 15.5 300 1800 74.0
4  技术要求
4.1  电泵应符合本标准的要求，并按经规定程序批准的图样及技术文件制造。
JB/T 10608—201X
 7